

15 groszy  
za numerRedakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 102-98  
Telefon Administracji 102-10  
Konta PKO Kraków 400.870

# NAPRZÓD

Miesięcznie 3<sup>50</sup>  
złotych

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni podwiątecznych

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

CZAS ODNOWIĆ PRZEDPŁATĘ ŻŁ. 3.50 NA „NAPRZÓD“ JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY

## W 20-lecie wybuchu wojny światowej

W piątek 31 lipca 1914 r. o godz. 12 m. 30 w południe cesarz Franciszek Józef podpisał rozkaz mobilizacyjny całej armii austriacko-węgierskiej. Pierwej jeszcze: 25 lipca — zarządzone została mobilizacja częściowa wymierzona przeciw Serbji.

Był to dzień dżdżysty i ponury. Pamiętamy, z jakimi uczuciami ludzie czytali na tablicach ogłoszeniowych rozporządzenie mobilizacyjne i odezwę cesarza „Do moich ludów“. Dla ówczesnej generacji, która wojnę znała tylko ze słyhu, była to nowość, której nie traktowało się tragicznie. Powszechnie panowało przekonanie, że wojna będzie krótka, że — jak się wyraził Wilhelm II wobec oficerów — w jesieni znowu będą w domu. Stało się inaczej: Kitchener lepiej przewidywał, obliczając trwałość wojny na trzy lata.

Dalsze wypadki szły już piciunem: w sobotę 1 sierpnia Kraków dowiedział się, że Rosjanie wysadzili most na Przemysły między Granicą a Szczakową, dowiedział się o wkroczeniu wojsk niemieckich do Belgji; wypowiedzenia wojny następowaly jedno po drugim: 1 sierpnia Francja zarządziła mobilizację, 4 sierpnia Anglja wypowiedziała wojnę Niemcom — stanęły naprzeciw siebie dwa światy, z których każdy głosił, że on jedynie walczy o cywilizację, o dobro ludzkości itd. Rezultat: 10 milionów trupów, głód i nędza, pokój, który po 20 latach pokojem jeszcze nie jest, upadek starych i powstanie nowych państw i najgorsze: codzienna obawa przed nową wojną, mimo że tamta miała być ostatnią.

Przebieg wojny jest znany. Niemcy w myśl planu Schlieffena całą prawie swą siłę rzucili przeciw Francji w nadziei, że za 2 miesiące staną przed Paryżem. Wobec Rosji zachowywały się defenzywnie, co było tembardziej możliwe, ileż Rosja główne swe siły rzuciła na Austro-Węgry, robiąc przeciw Niemcom tylko dywersję w postaci najazdu na Prusy wschodnie. Nadzieje niemieckie nie spełniły się; bitwa nad Marną w połowie września 1914 wstrzymała ich pochód na Paryż, klęska Niemiec była dla umiających przewidywać już pewną. Minęły jednak jeszcze cztery lata, zanim klęska stała się rzeczywistością. Właściwy upadek potęgi niemieckiej rozpoczął się dopiero w sierpniu 1918, w tym „czarnym dniu“ armji niemieckiej, jak Ludendorff nazwał dzień 8 sierpnia 1918. A wyrazem tej klęski była kapitulacja zwana zawieszeniem broni w dniu 11 listopada 1918, podpisana w wagonie kolejowym marszałka Focha w lecie pod Compiègne.

Skończyły się cesarskie Niemcy, skończyła się carska Rosja, znikła z mapy wielka monarchia austriacko-węgierska, na której gruzach powstały nowe państwa i powiększyły się stare — nastąpiła era, zwana w historii wersalską. A co jest wynikiem tej ery? W Niemieckich rządzi barbarzyństwo, Rosja od 17 lat przechodzi z jednego eksperymentu w drugi, fragment dawnej Austrii stał się źródłem przy-

szłej wojny a narazie źródłem ciągłych niepokojów i trosk. Jak ludzie, w których rzekomo interesie tę największą w dziejach wojnę prowadzono, na niej wyszły? Przed wojną nie było ani takiego ucisku politycznego ani takiej nędzy gospodarczej, jakie na całym prawie świecie obecnie panują — stosunki przedwojenne w porównaniu z obecnymi w całym szeregu starych i nowych państw są wielokrotnie gorsze.

Nigdy więcej wojny — pisano i mówiono w wyniku strasznych doświadczeń, jakie trzy czwarte ludzkości, w pierwszym rządzie Europa, przeszła. Puste słowa, bez chęci ich dotrzymania. Widzimy to na komedji, zwanej konferencją rozbrojeniową. Robi się corocznie nowe pakti, tworzy się nowe kombinacje dy-

plomatyczne — wszystko pod hasłem uniemożliwienia wojny, a wychodzi z nich — przygotowanie nowej wojny. Biedna ta ludzkość, która pozwoliła wytoczyć z siebie morze krwi na to, aby stracić znaczną część tych wolności i tej pewności życia, jakie miała przed tą krwawą wojną!

### JAK SIĘ SZŁO DO WOJNY

23 lipca	ultimatum Austrii do Serbji,
28 „	Rosja zarządziła mobilizację,
30 „	Niemcy zarządziły stan pogotowia wojennego,
31 „	zamordowanie Jauresa,
1 „	wypowiedzenie wojny rosyjsko-niemieckiej,
3 „	Niemcy wypowiedają wojnę Francji,
4 „	Anglja wypowieda wojnę Niemcom,
6 „	Austria wypowieda wojnę Rosji.

## W sprawie pomocy dla powodzi

Komisja Centralna Związków Zawodowych rozesała do wszystkich podległych sobie organizacyj następujący okólnik:

W całym szeregu miejscowości powstały komitety niesienia pomocy dla ludności dotkniętej powodzią. Komitety te zwracają się do poszczególnych związków i delegatów fabrycznych z żądaniem rozpoczęcia na ten cel zbiórki.

Jakkolwiek na sam komitet nie mamy bezpośredniego wpływu, to przecież położenie ofiar

powodzi jest tak straszne, że wszędzie należy bezwzględnie odpowiedzieć przychylnie na stawiane żądania i należy akcję składek urządzić. Zebrane na ten cel pieniądze należy odsyłać bezpośrednio do odpowiednich komitetów pomocy dla ofiar powodzi.

Za Komisję Centralną Związków Zawodowych w Polsce:

Z. Żulawski, sekretarz.

— o o o —

## Pomoc dajcie nam... programy

(Od naszego korespondenta)

Warszawa, 29 lipca.

Każdy człowiek, prowadzący systematycznie z zegarkiem w rękę życie ma program. Ma on zgóry ułożone, kiedy wstać, iść do pracy, wrócić do domu, kiedy i co jeść — nie chce wyjść z ułożonych sobie reguł, które są mu potrzebne, kto wie, do trawienia i spokojnego snu.

Jeżeli indywiduum może mieć program życia, dlaczego nie miałby go mieć rząd, ciało zbiorowe, w którym aż do zgrania się indywidualności ścierają się, każdy chciałby na swoim odcinku jak najlepiej zrobić? Toteż widzimy, że każdy rząd ogłasza po objęciu urzędowania swój program tj. przyrzeka to i owo zrobić i jak zrobić. A jeżeli nie zrobi? Od tego jest owa mglista odpowiedzialność wewnętrzna i rzadko praktykowana odpowiedzialność przed parlamentem, aby z czystym sumieniem — ułożyć sobie nowy program.

O naszym premierze profesorze Kozłowskiim gloszę, że też ma program. Może i ma, ale faktem jest, że w ciągu swego półtrzeciomiesięcznego premierostwa nie miał jeszcze sposobności w tajemniczy ogółu w tajemniczy swego programu. Ma to stać się we środę na zebraniu klubu BB.

Zdawałoby się, że program rządu w takim jak nasze położeniu powinien być bardzo prosty: zawierać sposoby, jakich chce użyć dla ulżenia ludzom życia. Bo to jest grunt — ludzie w Polsce, miliony ludzi, nie wiedzą, jak i z czego żyć, państwo też nie wie. To odczucie mają nawet ci sanatorzy, którzy nie mają powodu uskarżać się na życie ściełające im się jak po różach. Dlatego wymyślają i domyślają się treści programów idącej po linii nie ich a ogólnych potrzeb.

Czytałem dopiero dziś w jednym z pism, które samo wierzy, że ma moc sugerowania innym

pragnień, że wygłosić się mający program p. premiera zawierać będzie wiele myśli socjalnych, — może nawet w takiej mierze, jakiej nikt nie przypisałby temu — jak powiadają — spokojnemu i wcale nie rewolucyjnemu człowiekowi. Co to mogą być za myśli socjalne? Pisano dużo na temat specjalnego zajęcia się rządu wsią, tj. małą własnością rolną i robotnikami przemysłowymi, t. j. zagadnieniem bezrobocia. Rzeczywiście, możnaby na ten temat nietylko wypowiedzieć, ale i wykonać wiele myśli socjalnych. Brakuje tylko drobności: trzeba umieć i chcieć, samo ujęcie tych zagadnień słowami, nazwaniami programem, nie wystarczy.

A właśnie tak się stosunki układają, że przy słowach zostanie. Ile to już programów słyszeliśmy i co z nich wyszło? Rządy pomajowe zmieniają się i stosunki zmieniają się w ten sposób, że za każdym razem jest coraz gorzej. Jeżeli jeden uważa, że najpilniejszą sprawą jest potaniecie artykułów przemysłowych — „akcja“ p. Prystora przeciw kartelom — to drugi ma największą troskę w dziedzinie szkolnictwa — „reforma szkolna“ p. Jędrzejewicza. Każdy rząd specjalizuje się w pewnym zakresie tak, że całość zostaje straconą z oczu.

Gdy ludzie nie pomogą, to programy mają pomóc. Jedyna z tego korzyść, że szereg urzędników w różnych ministerstwach ma zajęcie ze zbieraniem — czego? Mówi się: daty konieczne do przemówienia. Daty to papier, życie zaś rozwija się całkiem innym trybem. P. premier miał sposobność zetknąć się z tem życiem podczas swej podróży po terenie powodziowym; aże przy tej okazji natknął się na bezrobotnych — oto gotowy program. Można być pewnym, że i we środę nie usłyszymy więcej jak już wiemy: źle jest i nie mamy zaufania, aby ci ludzie byli w stanie zrobić coś więcej jak układać papierowe programy.



## Podejrzana rola ministrów gabinetu Dollfussa

Specjalny korespondent „Paris Soir”, wysłany do Wiednia, miał możność zwiedzenia pałacu kanclerskiego wkrótce po zamachu. Korespondent uderzył fakt, że spiskowcy całą swoją bezwzględność skierowali wyłącznie przeciwko kanclerzowi Dollfussowi. Ponadto zbadawszy okoliczności, jakie towarzyszyły najściu hitlerowców na pałac kanclerski, publicysta francuski zastanawia się, czy byłoby to możliwe bez udziału ze strony wysoko postawionych osobistości. W pewnych kołach wiedeńskich — pisze korespondent — wyraźnie wymieniają nazwiska osób, które wydały kanclerza Dollfussa spiskowcom.

Bez względu na niemożność sprawdzenia tych wiadomości, wysłannik „Paris Soir” twierdzi, że spiskowcy znali hasło, przy pomocy którego dostali się do pałacu i ponadto na miejscu zajmowali tylko te pokoje, w których było wiadomem, że nie napotkają na opór. Szef tajnej policji austriackiej Steinhäusel miał być dokładnie poinformowany o planach hitlerowców na godzinę przed wykonaniem zamachu. Nie uczynił jednak żadnego kroku w kierunku poinformowania kanclerza Dollfussa o zagrożeniu mu niebezpieczeństwa. Z powodu tego wszczęto oficjalne dochodzenie przeciwko Steinhäuselowi. Dwuznaczną rolę odegrać miały w zamachu również wielkie stalownie alpejskie, należące do przemysłowca niemieckiego, który finansował cały ruch hitlerowski w Austrii.

Niemieckie biuro informacyjne publikuje deklarację byłego posła niemieckiego w Wiedniu dra Rietha na temat udziału jego w wypadkach wiedeńskich.

Przebieg wypadków, podany przez dra Rietha, jest w sześczeni następujący:

„Oddział, który wtargnął do kancelarii związanej, zagroził zastrzeleniem wszystkich więzionych, tj. trzech ministrów i około 150 urzędników, o ile oddziały Heimwehry przystąpią do ataku na gmach. W pewnej chwili zawieszony zostałem telefonicznie z pałacu kanclerskiego przez dowodzącego oddziałem, który wtargnął do pałacu. Podał się on za kapitana Friedricha. Donosił mi on, że zawarło układ z przedstawicielami rządu. Układ ten przewidywał, że dla uniknięcia dalszych ofiar cały oddział ma być odtransportowany do granicy z zapewnieniem wolności i pod ochroną wojska. Pozbawiono już poprzednio człon-

ków tego oddziału obywatelstwa austriackiego. Oddział obrał sobie przytem granicę niemiecką. Friedrich dodał, że jego ludzie obawiają się, iż w czasie drogi lub przedtem, zostaną zgładzeni. — Wobec powyższego prosił mnie Friedrich, bym polecił sobie potwierdzić przez odpowiedniego ministra warunki układu. Początkowo nie zgodziłem się na to, oświadczając, że nie mam nic wspólnego z całością wypadków i nie mogę się niemi zajmować. Na to potwierdził mi telefonicznie minister Fey, jeden z więzionych w gmachu ministrów, zawarty układ i powtórzył ze swej strony przedłożoną mi już przez Friedricha prośbę, bym przybył natychmiast przed pałac kanclerski i zażądał potwierdzenia układu przez dowodzącego tam ministra Neustaedtera-Stuermera, od tego bowiem zależy jego wykonanie. Wobec tego, że czas naglił oraz wobec jednogłośnie dawanych mi wyjaśnień, że pokojowe załatwienie nie możliwe jest tylko w tym wypadku, o ile wyrażę zgodę na skierowaną do mnie prośbę, udałem się do ministra Neustaedtera-Stuermera. Na początku tej rozmowy minister oświadczył, że kanclerz Dollfuss nie żyje, potem potwierdził wobec mnie treść zawartego układu. Podobne potwierdzenie uzyskałem od obecnego również ministra Feya. Zamknięty jeszcze w obłożonym budynku, sekretarz stanu Karwinsky prosił mnie następnie o rozmowę z okna tego budynku. Minister Neustaedter-Stuermer, którego zapytałem o jego stanowisko co do tej rozmowy, odpowiedział, że pozostawia decyzję mojemu uznaniu. — Wobec tego odrzuciłem propozycję rozmowy. W chwili, gdy zamierzałem powrócić do samochodu i odjechać, zaczęli mnie usilnie prosić nadbiegli oficerowie policji, bym jeszcze pozostał, gdyż

sekretarz stanu Karwinsky wychodzi osobiście z gmachu do mnie. Sekretarz stanu podszedł do mnie szybko, prosząc, bym z nim razem oraz z ministrem Feyem, który zbliżył się również, udał się do jednej z bram pałacu kanclerskiego, celem zakomunikowania kapitanowi Friedrichowi, że ministrowie potwierdzili mi układ. Podszedłem tam w towarzystwie obu ministrów i oświadczyłem o powyższym kapitanowi Friedrichowi, który pojawił się w uchylonej bramie. Następnie opuściłem pałac.”

### JAK TO BYŁO W LEOBEN?

„Reichspost” podaje opis zajść w Leoben. Akcja hitlerowców rozpoczęła się popołudniu 25 bm. przez urzędzenie generalnego apelu. Wkrótce zaczęły krążyć uzbrojone patrole hitlerowskie, które atakowały brutalnie wszystkich funkcjonariuszy państwowych. Dnia następnego o godzinie 9 rano nadeszły posiłki wojskowe. Gdy wojsko wkroczyło do Leoben, padły strzały z poszczególnych domów, a także z wieży kościoła ewangelickiego. Wojsko i żandarmerja, przy pomocy artylerji, zaatakowały wieżę kościoła ewangelickiego i zmusiły strzelających do ucieczki. Na dworzec w Leoben nie mógł od rana zjechać żaden pociąg, ponieważ hitlerowcy wysadzili w pobliżu Leoben most w powietrze. Ostrzeliwali oni z drzew i ukrytych rowów żołnierzy, skutkiem czego Heimwehra poniosła straty, które obliczają na 35 rannych.

### ARESZTOWANIE TOW. DRA RENNERA

Wiedeń, 29 lipca. Wśród aresztowanych osobistości znajduje się też były kanclerz i były prezydent parlamentu tow. dr. Karol Renner. Był on aresztowany bezpośrednio po zajściach w lutym i dopiero niedawno został wypuszczony na wolność. Obecnie znowu go aresztowano.

## Dziesięciolecie funduszu bezrobocia

W dniu 30 lipca fundusz bezrobocia obchodził swoje dziesięciolecie. Od roku 1924 do 1933 fundusz bezrobocia wypłacił na zasiłki bezrobotnym sumę 437 milionów zł. W roku 1931, kiedy bez-

robocie było stosunkowo mniejsze, liczba robotników, pobierających zasiłki, wynosiła 114.000. W roku 1933 pobierało zasiłki przeciętnie 49.000 robotników miesięcznie.

## Czas odnowić przedpłatę na sierpień!

MICHAŁ ARLEN

26

## LILLA KRYSZYNA

Muriel sprowadzała całe zło do określenia „zajmujący”, a Harvey nie był daleki od przyznania jej słuszności. Nieraz słyszał, jak u Lilli Krystyny mówiono o pewnym młodym człowieku bardzo ustosunkowanym, który popełnił cały szereg nadużyć, od aktów gwałtu i fałszowania czeków, do sprzedania pereł jednej ze swych kochanek, która z obawy przed skandalem nie odważyła się go zastrzelić. A jakkolwiek Lilla Krystyna i Parven występowała przeciw temu człowiekowi, twierdząc, że nie powinno się go dłużej tolerować w towarzystwie, a tem samem zachęcać do takiego trybu życia, młode dziewczęta, obecne przy tych rozmowach, oświadczały, że musi być bardzo pociągający, skoro ma takie powodzenie u kobiet, a młodzi ludzie i to najprzystojniejsi wyglądający, dodawali półgłosem, że im nie wyrządzął przecież nic złego, więc poco mają z nim zrywać, zwłaszcza, że tak rzadko spotyka się ludzi zajmujących.

Harvey był przerażony tą nadmierną poślizgiwością sądu, zwłaszcza, że ci młodzi ludzie byli przecież typowi dla pewnej klasy społecznej. Możliwe, że jest pod tym względem przesadny, ale stan ten napelnia go troską o własne dzieci, o przyszłość Anglii.

— Jeśli nie wrócimy do stałych, niezłomnych zasad, wyhodujemy w niedalekiej przyszłości pokolenie zajmujących łotrów — rzekł do Parvena.

Parven uśmiechnął się z przymusem.

— My nie wyhodujemy, o ile to „my” odnosi się do tej Anglii, na której istotnie może

zależać. Ale ta klasa w szybkim tempie popelnia przecież samobójstwo. Mojem zdaniem, szkoda jej, jako, że przypadkowo ja też do niej należę, nie sądzę jednak, by dla całokształtu rozwoju posiadało to jakiegokolwiek znaczenie, czy ta „wyższa” klasa społeczna utrzyma się, czy zniknie. Zawsze będzie istnieć jakaś klasa rządząca i zawsze będzie skazana na zagładę z chwilą, gdy stanie się bezużyteczną.

Summerest rzadko bywał w domu podczas odwiedzin Harveya, ale od czasu do czasu wpadał jednak na chwilę. Harvey spodziewał się zobaczyć Summeresta mniej więcej takiego, jakim go znał za czasów szkolnych, gdyż wyobrażał sobie, że ludzie tego typu mało się zazwyczaj zmieniają.

Ale Summerest ze smukłego, atletycznego młodego olbrzyma, mającego dla wszystkich miły uśmiech, stał się ociężałym, niezgrabnym mężczyzną, który stale zdawał się być pograżonym w myślach. Harveya zastanawiała jego głowa; mała, o szlachetnym rysunku, rasowa, w przeciwieństwie do ciężkiego, niezgrabnego korpusu. A nieprzytomny wyraz zadumy tych jego zimnych błękitnych oczu, do reszty obalał cenne teorie Harveya o tym człowieku. To wszystko razem sprawiało, że nie mógł go poprostu znie-nawidzić i wyrzucić z pamięci.

Każdy mógł poznać, że Summerest nie jest szczęśliwy. Pomimo całego jego zachowania, swobodnej rozmowy z młodymi ludźmi i łagodnego humoru — Harvey nie mógł opędzić się wrażeniu, że człowiek ten żyje za jakąś zasłoną i że myśli jego piekielnie go udręczają. Jeśli kiedykolwiek człowiek był przykuty do siebie samego, to z pewnością był

nim Summerest, nie umiejący zrzucić tych kajdan, w których wił się bezsilnie.

Takie wrażenie uczynił na Harveyu, a było to wrażenie mocno niestrawne. Nie chciał lubić Summeresta i nie chciał się troszczyć o Summeresta, nie dało się jednak zaprzeczyć, że było mu dziwnie trudno nie lubić go.

Mimo to nie mógł stłumić w sobie buntu z powodu cichej rezygnacji Lilli Krystyny. Była przecież taka młoda, miała tyle zalet umysłu i serca, mogła dawać tak wiele z siebie — czy więc ma to wszystko marnować dla takiego awanturnika, nie umiejącego ocenić tego, co posiadał?

Wszystko jednak, co mówiła i robiła, tchnęło dziwnie ufną miłością do tego jej niezgrabnego, pięknego, niedołężnego męża. I kto wie, czy nie postępowała właśnie bardzo rozsądnie? Bo ostatecznie wychodziła na tem bardzo dobrze, znacznie lepiej niż owe nieszczęśliwe żony, co to mają „swoją dumę” i wiedzą, co winne są „własnej godności”. Ona wydawała się pogodzona z życiem i całkiem szczęśliwa.

Aż tu pewnego wieczora Harvey zastał ją płaczącą, a przynajmniej bliższą płaczu, co wychodzi na jedno. Wiadomość ta, którą zakomunikował swej żonie, całkowicie dzielące jej przyjaźń dla Lilli Krystyny, mocno zaniepokoiła tę niemądrą parę.

— O, Boże! — wykrzyknęła Muriel — to biedactwo zaczyna litować się nad sobą! Widocznie opierała się dotąd bardzo silnie, ale pokusa okazała się silniejszą, a teraz w każdym postępku tego wstrętnego człowieka będzie upatrywać powód, by czuć się nieszczęśliwą.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



# PRZEGLĄD PRASY

## POLSKA I PAKT WSCHODNI

Po powrocie ministra Becka z Tallina i Rygi „Gazeta Polska” ogłosiła na temat tej podróży i stosunku Polski i państw bałtyckich do paktu wschodniego artykuł, który ze względu na charakter pisma będzie niewątpliwie uważany za granicę za półoficjalną deklarację rządu polskiego. „Gazeta Polska” podkreśla przedewszystkiem jedynomyślność Polski, Estonji i Łotwy. Estonja i Łotwa podzielają punkt widzenia Polski, że koncepcja paktu wschodniego wymaga gruntownego przemysłenia i zbadania i, że nie zachodzi konieczność natychmiastowej decyzji. Sytuacja w Europie Wschodniej jest na długo unormowana i niema potrzeby pośpiechu.

Natomiast zgoda dziwniecznie na tle tego spojku wygląda podniecenie naszych przyjaciół na Zachodzie, którzy koniecznie na swój sposób chcą nam zapewnić bezpieczeństwo, właśnie teraz, gdy budzi ono daleko mniej obaw, niż np. przed lat dziesiątkami — w epoce paktów łokarnenskich — kiedy zostawiano Polskę w kleszczach Rapallo, zaś istnienie innych państw bałtyckich wogóle nie brano pod uwagę.

Nie możemy zrozumieć, dlaczego nasi zachodni przyjaciele z tak bezceremonialną naturalnością domagają się od nas decyzji pośpiesznych i nagłych. Czyżby historia narodu polskiego lub też estońskiego, czy łotewskiego wskazywała, że narody te nie przywiązują dostatecznej wagi do swej jakości i niepodległości, że nie są dość wrażliwi na zagrożenie swego samodzielnego bytu? Czy może nie wykazywały gotowości do jego obrony przeciwko każdej, choćby największej potędze? Skądże tedy ta zdumiewająca chęć załatwiania tych spraw za nie z laskawem pozostawieniem im głosu doradczego i to w ultymatywnych niemal terminach.

Dalej „Gazeta Polska” wskazuje na zawarte w ostatnich latach paktów w tej części Europy (Polska — Rosja i Polska — Niemcy) i stale polepszanie się stosunków sąsiedzkich.

Wolno więc chyba stwierdzić, że państwa naszego regionu niezły zdaly w ostatnich latach egzamin dojrzałości politycznej i na podstawie tego egzaminu mają prawo oczekiwać, że w sprawach, ich w pierwszym rzędzie i bezpośrednio dotyczących — im też decydujący głos się należy.

Metody, zapomoć których osiągnięte zostały tak pomyślne rezultaty, były znacznie prostsze, niż ostatnio wysunięta, skomplikowana konstrukcja, w której wszyscy, wszystkim, wszystko mają zagwarantować.

Niechże nam tedy pozwolą pomyśleć. Za siebie — a może i za nich.

Pisząc: „nasi zachodni przyjaciele”, „Gazeta Polska” ma na myśli Francję. Pomijamy tu meritum sprawy, ale nie możemy się powstrzymać od uwagi, że ton, jakim przemawia organ pułkownikowski pod adresem naszej sojuszniczki, ton niegrzeczny i protekcyjny, jest na łamach organu, uchodzącego za półoficjalny, najzupełniej niewłaściwy. Nie w ten sposób przemawia się do przyjaciela, nawet, gdy jest się innego niż on zdania. Stanowczość nie musi być równoznaczna z niegrzecznością. Chyba, że chce się kogoś obrazić.

## GWARANCJA ROSYJSKA

Równocześnie w „Kurierze Warszawskim” gen. Władysław Sikorski omawia rozwój stosunku Rosji Sowieckiej do Europy na tle sowieckiej gwarancji w projektowanym pakcie wschodnim.

Zmiany w Niemczech i groźna sytuacja na Dalekim Wschodzie skłoniła rząd sowiecki do wyrażenia swej gotowości przystąpienia do Ligi Narodów i podpisania paktu wschodniego. Gen. Sikorski wyraża przekonanie, że pomiędzy bolszewickim a naszym poglądem na organizację powszechnego pokoju, istnieje nadal przepaść. A więc obecna gra sowiecka jest podyktowana.

względnymi taktycznymi, które ulec mogą z czasem a wraz z niem i stanowisko moskiewskiego rządu, radykalnej zmianie. W tych warunkach można i należy traktować opuszczenie przez Rosję „syndykatu niezadowolonych” państw za fakt bezwzględnie pozytywny i dodatni. Można aprobować szersze dokonywane się zbliżenie Rosji do Francji. Należy również lojalnie ustosunkować się do ofert sowieckich, uwzględniając je o tyle, o ile istotnie służą one sprawie powszechnego bezpieczeństwa. Od tego jednak ściśle rzeczowego stanowiska do rzucania się w objęcia

# Chleb drożeje

W ostatnich dniach cena pszenicy i żyta poszła znacznie w górę. Zwykła wynosi przeszło 20 procent. Jest to skutek nie tylko akcji rządowej „pomocy” rolnictwu, ile skutek fatalnych wypadków; kiepskiego urodzaju i powodzi.

Pisaliśmy przed paroma dniami, że akcja pomocy rolnictwu zapomoga forosowania wyższych cen zboża musi pociągnąć za sobą podwyżkę ceny chleba. Tak też zaczyna się dziać. W Warszawie chleb podroził o 2—3 grosze na kilogramie; we Lwowie piekarze też podnieśli ceny, w Krakowie albo to już się stało, albo stanie się w najbliższych godzinach.

Kto z tej podwyżki osiągnie zysk i kogo ona dotknie? Rolnicy zysku z pewnością nie odniosą, ponieważ ceny zboża nie zależą od ceny chleba.

bolszewickie i dążenia do zastąpienia niem. Rzeszy w sojuszniczym z bolszewicką Rosją związku, jest droga nieskończona. Pierwsze jest podyktowane zdrowym realizmem politycznym. Drugie znamionuje naiwny entuzjazm, albo co gorsza, defetyzm, które mogłyby w przyszłości ułatwić Rosji odegranie tak zgubnej dla cywilizacji zachodniej roli arbitra przeznaczeń starego kontynentu.

Pod tym kątem widzenia rozpatrywany być winien udział rosyjski w pakcie wschodnim wzajemnej pomocy.

## Rintelen

W związku z wypadkami w Wiedniu wymienia się często nazwisko Rintelena, o którym wiadomo, że został aresztowany, ale niepewnym jest, czy jeszcze żyje. Od srody, od dnia aresztowania, przychodzą sprzeczne wiadomości: popełnił zamach samobójczy i umarł — nie, dokonano transfuzji krwi i żyje — znowu umarł a przecież żyje. Ostatnie prawdziwe wyjdzie na jaw, gdyż albo umrze albo wytoczą mu proces, jeżeli zostanie przy życiu.

Aresztowanie Rintelena jest czynnem odwagi pierwszorzędnej. Położył rękę na takim człowieku może tylko albo niemający nic do stracenia albo pewny siebie. Trzeba wiedzieć, jaką rolę grał Rintelen w ostatnich 10 latach w Austrii, aby zrozumieć całą doniosłość jego wypadku.

Dr. Antoni Rintelen jest z zawodu profesorem uniwersytetu na wydziale prawniczym. W ostatnich jednak latach porzucił zupełnie pracę naukową i oddał się wyłącznie polityce. Dzięki niezwyktemu sprytowi zaczął w partii chryśc. społecznej odgrywać wielką rolę. Z jej ramienia został naczelnikiem kraju w Styrii, co jednak nie zaspokoiło jego ambicji. Gdy jeszcze wychodziła „Arbeiter Ztg” w Wiedniu, zamieszczała całe szpalty o Rintelenu jako złym duchu Austrii, intrygancie i dwuznacznym polityku, który grał szczególnie świetnie na jednym instrumencie: na korupcji. Czytelnicy przypominają sobie proces, jaki niejaki Strafella wytoczył „Arbeiter Ztg” o obrazę. To inżynierum, o którym w czasie procesu wyszło na jaw, że ma nieczyste ręce, było protegowane przez Rintelena, który zrobił go naczelnym dyrektorem austriackich kolei państwowych, ale po przegranych procesie musiał ustąpić.

Rintelen miał ambicję zostać kanclerzem. Dlaczego nie on, tylko takie drugorzędne figury: Streeruwitz, Ender, Buresch, wreszcie Dollfuss? Ta ambicja nie pozwoliła mu ograniczyć się do roli „króla Styrii”, chciał być „królem Wiednia”. Zaczął tedy podkopy. Jeden kanclerz po drugim padał dzięki jego wyjątkowej pozycji w stronnictwie chryśc. społecznym. Wreszcie próbowano ugiaskać go tęk ministra oświaty — przyjął, ale ze stanowiska w Grazu nie zrezygnował, tam bowiem pod jego życziwym okiem tworzyło się prowincjonalne centrum ruchu hitlerowskiego, którym Rintelen chciał się posłużyć jako narzędziem do osiągnięcia swych celów, nie mogąc do nich dojść przez swoje stronnictwo. Gdy Dollfuss został kanclerzem, próbował pozbyć się niebezpiecznego rywala, wysyłając go zagranicę jako posła w Rzymie. Na tem stanowisku Rintelen ciągle klarował Mussoliniemu, że on jest jedynym człowiekiem zdolnym do uwolnienia Austrii od zamachów hitlerowskich — podobno miał mu wprost zrobić ofertę: Mussolini miał mu pomóc do kanclerstwa, Rintelen miał za to uwolnić „duce” od trosk o granicę Brenneru.

Jako dowód udziału Rintelena w zajściach srodoczonych podają, że akurat w przeddzień zajść

a zresztą zysk, gdyby nawet był, zniknie w drodze między rolnikiem a pośrednikiem i wytwórcą chleba. Natomiast strata dla spożywców staje się efektywna, aw tych ciężkich czasach i dołkliwa. Kto wie, czem jest chleb dla mas i kto wie, w jakich warunkach te masy żyją, temu podrozenie chleba nie tylko wydaje się, ale jest kłeską, która będzie miała fatalne następstwa szczególnie dla klasy pracującej, a jeszcze większe dla niepracujących w miastach.

A może sprawiedliwość społeczna wymaga, aby robotnicy też cierpieli, gdy rolnicy cierpią wskutek nieurodzaju i powodzi. Jedni i drudzy żadnej winy nie ponoszą — ktoś inny winien, a oni znoszą następstwa.

— o o o —

przyjechał do Wiednia. Podają dalej jako dalszy dowód jego winy, że zamachowcy, ogłaszając przez radio komunikat o powołaniu nowego rządu, wymienili Rintelena jako szefa tego rządu. Na te wszystkie obwinienia Rintelen odpowiedział kulą samobójczą i karteczką ze słowami „jestem niewinny”. Kto wie, czy prawda kiedyś wyjdzie na jaw: jeżeli jeszcze nie umarł, może umrzeć. Spadkobiercy Dollfussa nie mają interesu w prowadzeniu procesu przeciw człowiekowi, który dla nich już nie jest niebezpieczny.

## Oświata czy wywiad?

„Głos Nauczycielski” omawia okólnik inspektora szkolnego obwodu ostrzeżowskiego (województwo poznane) w sprawie sprawozdań kierowników szkół ze stanu oświaty pozaszkolnej. P. inspektor żąda od kierowników wyliczenia interesujących informacji:

Omówić krótko: układ sił politycznych, stronnictwa polityczne, wybitniejsi działacze polityczni, organ młodzieży oraz prasa, wydawana na terenie (nazwa organu, kierunek, nakład, poziom, zasięg względnie posiadane wpływy). Niezależnie od tego wykazu prasy wymienić tytuły politycznych gazet, wychodzących poza powiatem, a wywierających silny wpływ na ludność.

Dalsze punkty tego okólnika kazały nauczycielom badać układ sił w radach miejskich, skontrolować, jakim organizacjom społecznym magistratu udzielają subwencji itd.

Co to wszystko ma wspólnego z oświatą pozaszkolną i z zadaniami nauczyciela? „Głos Nauczycielski” pisze:

Czytając ten okólnik, nie wiemy, czy czytamy instrukcję partii politycznej, czy wywiadu politycznego. W każdym razie niemożliwym chyba na myśl nie przyjdzie, by to był okólnik władz szkolnych — dotyczący spraw oświaty pozaszkolnej.

Niestety, co do tego niema wątpliwości. Można mieć jedynie wątpliwości co do tego, czy p. inspektor chce używać podległych sobie nauczycieli do takich celów z własnej inicjatywy, czy też na czyjś abekaz.

## Z ŻYCIA ROBOTNICZEGO

### NOWY ZAMACH NA PRACOWNIKÓW MIEJSKICH

W artykule pod powyższym tytułem w niedzielnym numerze naszego dziennika niepotrzebnie dodano w tytule „w Krakowie”, gdyż jak z treści artykułu niedwuznacznie widać, zamach ten dotyczy nie tylko Krakowa, lecz wszystkich miast w całej Polsce.

### PODZIĘKOWANIE

Nie będąc w stanie inną drogą okazać wdzięczności przeznaczonego towaryszowi drowi Festerblawowi za jego bezinteresowną pomoc prawną w procesie ze związkiem „Polskie Zjednoczenie Kolejojców”, który to związek sprzedawał parcele pod budowę domów, a po pobraniu pieniędzy za te parcele od podpisanego i wielu, wielu innych — parceli nie dostarczał.

Kraków, 30 lipca 1934 r.

Jan Pacelt.



Tokach. — Górszą sprawę będzie miał ks. Tymofiej Markow w Wysocku Wyzymem. Władze prokuratorskie prowadzą przeciwko niemu dochodzenia w sprawie sprzeniewierzenia składce parafjan, przeznaczonych na budowę cerkwi. Suma sprzeniewierzenia ma wynosić około 1000 złotych.

**KATASTROFA SAMOCHODU WOJSKOWEGO.** Na szosie modlińskiej pod Pomiechówkiem wydarzyła się katastrofa samochodowa, w której pięć osób zostało ciężko rannych. Samochód ciężarowy z fortu Modlin prowadził szofer saper Bronisław Jankowski. Z nieustalonej przyczyny samochód nagle wykręcił się i wpadł do rowu, grzebiąc pod sobą żołnierzy. Z pod szczątków samochodu wydobyto 5 ciężko rannych. Wszystkich przewieziono do szpitala w Modlinie.

## TELEGRAMY

### NOWY WICEMINISTER ROLNICTWA

Warszawa, 30 lipca (tel. wł.). W ministerstwie rolnictwa opróżnione są dwa stanowiska wiceministrów. O jedno z tych stanowisk ubiegali się konserwatyści sanacyjni jako przeciwwagę „radykałnemu” ministrowi p. Poniatowskiemu. Zdaje się, że te usiłowania zakończyły się sukcesem: wiceministrem rolnictwa ma zostać wojewoda poznański p. Roger Raczyński. Minister Poniatowski odbył z nim dłuższą konferencję, której wynik jest nieznan.

### DYREKTORKA OPERY WARSZAWSKIEJ

Warszawa, 30 lipca (tel. wł.). Jak słychać, dyrektorkę opery warszawskiej na nowy sezon otrzymała znana śpiewaczka p. Korolewicz-Waydowa.

### DOLAR I MARKA

Warszawa, 30 lipca (tel. wł.). W dzisiejszych obrotach prywatnych płacono za dolara 5,28 zł. Bank Polski płacił 5,26 zł. Za marki niemieckie w banknotach płacono 196 i pół zł. za 100 marek.

### CEL WIZYTY ESTOŃSKIEJ W MOSKWIE

Moskwa, 30 lipca. Estoński minister spraw zagranicznych Seljamaa wyjechał dziś z powrotem do kraju. Nawigując do wizyty ministra estońskiego, „Izwiestja” wskazują, że rząd sowiecki zadowolony jest z rezultatu rozmów estońsko-sowieckich. Wykazali one, że między obydwojma państwami istnieje zrozumienie i zaufanie. Także w sprawie projektu paktu północno-wschodniego osiągnięto porozumienie, umożliwiające przyspieszenie rokowań w sprawie wejścia tego paktu w życie. Dziennik wreszcie wyraża nadzieję, że także inne państwa postąpią za przykładem Estonii i Łotwy.

### DLACZEGO NIE UDAŁ SIĘ AMERYKAŃSKI LOT DO STRATOSFERY?

Moskwa, 30 lipca. Kierownik oddziału stratosferycznego towarzystwa Ossoawjachim, prof. Wedenski oświadczył, że zdaniem jego amerykański lot stratosferyczny nie powiódł się z powodu zbyt wielkich wymiarów balonu. Pojemność kubiczna balonu amerykańskiego była 6 i pół razy większa od balonu sowieckiego „UDSSR” i dlatego zbyt wielka powierzchnia powłoki balonu na znaczniejszej wysokości nie wytrzymała ciśnienia gazu i stała się niebezpieczną, co zmusiło lotników do lądowania.

### O UKŁAD KOLONJALNY FRANCUSKO-WŁOSKI

Paryż, 30 lipca. „Petit Parisien” donosi, że obiegające Londyn pogłoski o zawarciu francusko-włoskiego układu kolonialnego są przedwczesne. Dziennik stwierdza, że rokowania w sprawie pewnych ustępstw Francji na rzecz Włoch w Afryce północnej zostały podjęte, jednak jeszcze nie zostały ukończone. Rokowania te prowadzone są w dalszym ciągu i jest nadzieja, że zostaną pomyślnie zakończone jeszcze przed przewidywaną w październiku wizytą ministra Barthou w Rzymie.

### O PRZYSZŁOROCZNĄ KONFERENCJĘ MORSKĄ

Londyn, 30 lipca. Dziś rozpoczęły się tu rokowania angielsko-włoskie w sprawie przygotowania konferencji morskiej w roku 1935.

### STRAJK DUKARZY W STOLICY IRLANDJI

Londyn, 30 lipca. W Dublinie wybuchł strajk drukarzy i cecerów, wskutek czego w miesiącu nie wychodzą żadne dzienniki. Istnieją obawy, że strajk rozszerzy się także na inne dziedziny życia gospodarczego. Pracownicy tramwajowi i autobusowi zapowiedzieli przystąpienie do strajku w sobotę 4 sierpnia.

## Pierwszy znak życia od osadzonych w Berezie

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 lipca.

Jak dzienniki donoszą, niektóre osoby otrzymają od izolowanych w Berezie Kartuskiej kartki

pocztowe. Kartki te są pisane lakonicznie, zawierają tylko podziękowanie za przesłaną bieliznę, zawiadomienie o stanie zdrowia i prośbę o nieprzysyłanie żywności.

## Sesja sejmowa we wrześniu?

FORSOWANIE KONSTITUCJI. — NOWE WYBORY NA PODSTAWIE ZADEKRETOWANEJ ORDYNACJI

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 30 lipca.

W kołach politycznych krąży pogłoska, że we wrześniu odbędzie się nadzwyczajna sesja sejmowa, na której BB będzie usiłował przeformować nową konstytucję. Dalsza pogłoska mówi, że są już czynione przygotowania do nowych wyborów sejmowych w związku z tem, że kadencja obec-

nej Sejmu kończy się w przyszłym roku (dopiero w listopadzie). Wybory odbyłyby się na podstawie nowej ordynacji wydać się mającej w drodze dekretu prezydenta Rzplitej. Na temat tej ordynacji obiegają różne pogłoski, między innymi, że mają być skrócone terminy od rozpisania wyborów do dnia głosowania z obecnych 90 na 45 dni.

## Ostry atak francuski na Polskę

Paryż, 30 lipca. „Echo de Paris”, które już od dłuższego czasu wiele uwagi poświęca polityce zagranicznej Polski, oceniając ją ze stanowiska interesów francuskich ujemnie, domaga się dziś zdecydowanego wystąpienia rządu francuskiego. Dziennik żąda, aby rząd francuski postawił Polskę wobec wyboru: zdecydowania się na politykę, jaka odpowiadałaby sojuszu polsko-francuskiemu z r. 1921, albo — w razie kontynuowania obecnej linii politycznej — zrezygnowania z moralnego poparcia Francji. Dziennik dalej sądzi, że podczas swej ostatniej podróży minister Beck odradził Estonii i Łotwie

projekt paktu wschodniego i pisze, że gdyby Polska postanowiła odnowić układ sowiecko-niemiecki z Rapallo, którego skutki odczuwała przez 10 lat, to także musiałaby postępować tak, jak obecnie postępuje. Polska sądzi, że za służbę przeciw Rosji sowieckiej i malej entencie pangermanizm odwdzięczy się jej w ten sposób, że uzna obecne granice Polski. Wolno Polsce tak sądzić, ale w takim razie Francja musi jej to wyraźnie powiedzieć, że jej działalność polityczna coraz więcej odchyła się od polityki francuskiej i sojuszu z 1921 roku.

— 0 0 0 —

## Schuschnigg następcą Dollfussa

Wiedeń, 30 lipca. Nowoutworzony rząd austriacki kanclerza Schuschnigga został zaraz w nocy zaprzysiężony. Po przedstawieniu prezydentowi związkowemu Miklasowi członków nowego rządu przez kanclerza dra Schuschnigga prezydent w krótkiej mowie powitał m. in. oświadczył: Obejmujecie panowie wielką spuściznę, spuściznę polityczną niezapomnianego kanclerza Dollfussa. Prowadźcie ją dalej z honorem w sensie i ducha wytkniętym przez niego. Następnie prezydent w słowach pełnych uznania wskazał na dotychczasową działalność nowego kanclerza Schuschnigga, zaznaczając, że daje on gwarancję, iż jako szef nowego rządu austriackiego spełni pokładane w nim nadzieje. Prezydent podziękował także wicekanclerzowi ks. Starhembergowi za energiczne i świadome celu kierownictwo nową państwową od czasu śmierci kanclerza Dollfussa. Następnie nowi ministrowie i podsekretarze stanu złożyli przysięgę na „konstytucję”. Po złożeniu przysięgi nowy kanclerz dr. Schuschnigg podziękował prezydentowi za okazane mu zaufanie i złożył zapewnienie, że kierownictwo rządu będzie sprawował w duchu niezapomnianego kanclerza Dollfussa ku pożytkowi ojczyzny.

### STAN WYJĄTKOWY

Wiedeń, 30 lipca. Na mocy uchwały nowego rządu stan wojenny w Wiedniu obowiązuje w dalszym ciągu. Bramy domów muszą być zamknięte o godz. 20 zaś lokale restauracyjne i kawiarnie o godz. 22.

### MORDERCA PRZED SĄDEM

Wiedeń, 30 lipca. Utworzony specjalny trybunał doraźny, składający się z jednego sędziego zawodowego i 3 oficerów armii, którego zadaniem będzie sędzić uczestników zamachu stanu, którzy wtargnęli do urzędu kanclerskiego, zebrał się dziś popoł. Trybunał uprawniony jest jedynie do wydawania wyroków uwalniających, lub skazujących na śmierć. Oskarżony o zamordowanie kanclerza Dollfussa Otto Panetta przyznał się do zarzucanego mu czynu. Utrzymuje on, że motywem zbrodni była zemsta z powodu wydalenia go z armii.

### JAPONJA TAKŻE ZBROJI SIĘ W POWIETRZU

Tokio, 30 lipca. Po powrocie z manewrów japońskiej floty powietrznej minister wojny Hajashi oświadczył, że japońskie lotnictwo nie jest dostatecznie silne, aby się skutecznie przeciwstawić atakowi powietrznemu, na jaki wystawiona jest Japonia. Dlatego też Japonia musi podjąć dalsze zbrojenia powietrzne. Flota powietrzna Japonii musi dorównać lotnictwu Rosji sowieckiej lub Stanów Zjednoczonych.

### RINTELEN W SZPITALU WIĘZIENNYM

Wiedeń, 30 lipca. Jak z kół politycznych donoszą, władze bezpieczeństwa otrzymały poufną wiadomość, iż przygotowywany jest ze strony partii hitlerowskiej zamach na śladnikę prof. Rantziego, celem wykradzenia dra Rintelena jeszcze przedtem, zanim będzie mógł być przesłuchany. Wobec tego dr. Rintelen został przewieziony do szpitala więziennego. Stan jego jest w dalszym ciągu poważny, jednakże lekarze sądzą, że nie beznadziejny. Władze policyjne sądzą, że przesłuchanie Rintelena przyniesie wiele ciekawego materiału.

### STANOWISKO CZECHOSŁOWACJI

Praga, 30 lipca. Omawiając wydarzenia austriackie prasa czechosłowacka poczyna wyrażać pewne obawy spowodu wzrostu wpływu włoskich w Austrii. „Lidove Noviny”, organ zbliżony do ministerstwa spraw zagranicznych, wskazuje, że znaczna część winy za obecny chaos w Austrii spada na kanclerza Dollfussa, który przez uleganie wpływom włoskim pchnął Austrię w objęcia austro-faszystów. Dziennik podkreśla, że pokój europejski będzie utrzymany nie przez dyktatorów, lecz wyłącznie siłą demokracji. Pokój wywalczony i zapewniony będzie nie wcześniej niż w wyniku walki między demokracją a faszystem nie zakończy się zwycięstwem demokracji.

### MINISTER ANGLIJSKI PRZECIWI HITLEROWSKIM NIEMCOM

Londyn, 30 lipca. Angielski minister wojny lord Hailsham wygłosił wczoraj wieczór publiczne przemówienie, w którym zajął stanowisko wobec ostatnich wypadków w Austrii. Po stwierdzeniu bezpośredniej winy Niemiec hitlerowskich w zamordowaniu kanclerza Dollfussa minister wskazał, że obecne wydarzenia nie mogą być porównywane z rokiem 1914. Wtedy po zamordowaniu arcyksięcia Franciszka Ferdynanda utworzyły się w Europie dwa zbrojne obozy i w ten sposób doszło do wojny. Obecnie sytuacja przedstawia się zgoła inaczej. Ohydna zbrodnia narodowych socjalistów zjednoczyła cały świat cywilizowany przeciw jej sprawcom. Dziś żadne państwo nie odważy się na spowodowanie zjednoczonej opinii publicznej świata.

### OBÓZ KONCENTRACYJNY W JUGOSŁAWII DLA ZBIEGÓW Z AUSTRJI

Belgrad, 30 lipca. Według prasy tutejszej, w Warażdynie w Chorwacji utworzony zostanie obóz dla internowanych zbiegów hitlerowskich z Austrii. Obóz ma pomieścić 800 do 1000 osób. Już dziś w Warażdynie znajduje się około 500 zbiegów, których wysyłają tam władze jugosłowiańskie po przekroczeniu granicy. Mieszkają oni narazie w budynku szkolnym.

